*Mandræ.*] Proprie *mandra* vocatur septum

quo pecora noctu clauduntur: ponitur hic per metonymiam pro *equis & jumentis*.

238. *Druso.*] Somnolento homini, qualis notatur a quibusdam Claudius Drusus Cæsar. Legunt alii, *Eripiunt somnos Ursis*: ex Plin. l. 8. c. 36. ubi ait *Ursos tam altum dormire diebus quidem bis septenis, ut nec vulneribus excitentur.*

*Vitulisque marinis.*] *Phocæ* pariter, seu *vituli marini* sunt ejusmodi, nullumque animal graviore somno premitur. Plin. lib. 9. cap. 13.

239. *Si vocat officium.*] Si dives ad negotium, si ad nuptias, ad pompam, aliamve celebritatem pergat, quisque de via decedit, & liberum transitum dat.

240. *Ingenti curret super ora Liburno.*] Vectus in lectica ampla & capaci, quasi Liburna navi, vel quæ humeris servorum e Liburnia grandium & robustorum defertur supra caput hominum elevata. Plin. Traj. Paneg. *illos*, inquit, *humeri cervicisque servorum super ora nostra vehunt.*

*Liburno.*] Liburni regio est Illyrici Occidentalis, ubi nunc Croatia pars atque Dalmatiæ.

241. *Atque obiter leget, &c.*] Vide Sat. 1. ver. 65. ubi de iis quæ ad lecticam & sellam pertinent copiose disputavimus.

*Obiter.*] *Es ragedo* inquit Tullius ad Attic. lib. 5. Ep. 20, & 21. *es ragedo*. Ad Quint. frat. lib. 3. Ep. 9. *es ragedo*.

243. *Veniet.*] Eo quo vocat officium.

244. *Unda prior.*] Turba populi instar fluctuum euntis ac redeuntis.

245. *Assere.*] Ligno, palo, pertica, amite, quo lectica vel sella sustinetur ac devehitur a lecticariis. Just. Lips. Epistolice. quæst. lib. 4. Epist. 25.

246. *Metretam.*] Mensuræ genus est capacissimum. In liquidis cadus est aut amphora.

Jam tibi cæno delibute sunt. Jam proteror undequavis pede crasso, atque bellatoris clavus in digitum mihi infigitur. Annon aspicias quàm magno igne sportula frequenter? Centeni sunt epulones, & singulos comitatur sua culina. Corbulo agrè portaret tot ampla vasa, totque res capiti incumbentes, quot miser fumulus defert capite subrecto, & properando foculum excitat. Lacerantur vestes reflecte. Jam procedente plastro emicat abies oblonga; pinus autem alio vehiculo deportatur. Tremunt procere & plebi minitantur. Etenim si corruerit axis qui sustinet rupes Liguria, atque super turbam devolvat montem dejectum, quid restat de corporibus? Quis artus, quis ossa

Pingua erura luto; planta mox undique magna Calcor, & in digito clavus mihi militis hæret. Nonne vides quanto celebretur sportula fumo? Centum convivæ; sequitur sua quemque culina. Corbulo vix ferret tot vasa ingentia, tot res 251 Impositas capiti, quas recto vertice portat Servulus infelix; & cursu ventilat ignem. Seinduntur tunicæ sartæ; modò longa coruscat Sarraco veniente abies, atque altera pinum 255 Plaustra vehunt, nutant altè, populoque minantur. Nam si procubuit, qui saxa Ligustica portat Axis, & eversum fudit super agmina montem, Quid superest de corporibus? quis membra, quis ossa

## ANNOTATIONES.

247. *Pingua erura luto.*] Quasi uneta & incrustata luto & cæno.

248. *Calcor, & in digito, &c.*] In turba conculcor pedibus alicujus militis, aut agrestis & crassi cæjuspian viri, qui videatur in digitum pedis mei infingere clavos, quibus ejus calcei suffixi sunt

*Clavus militis.*] Sic Valer. Maxim. l. 9. c. 1. Extern. Art. 4. refert Antiochi Syriæ Regis exercitum magna ex parte aureos clavos crepidis subjectos habuisse. Idem testatur Justin. l. 38. *Luxurie non minor apparatus, quam militie fuit,* inquit; \* \* \* \* ut etiam gregarii militis caligas auro figerent, proculcarentque materiam, cujus amore populi ferro dim cant. Unde rursus Juvenalis Sat. ult. ver. 24. nefas esse ait offenderet caligatos, nullia clavorum. Porro clavata dicuntur aut vestimenta clavis intexta & ornata, aut calceamenta clavis infixa, inquit Festus.

249. *Nonne vides quânto, &c.*] Iterum gulum Romanorum perstringit, & novas inde causas impedimentorum ac turbæ in viis.

*Sportula.*] Coena quæ quia primum in sportula dabatur, dicitur ex *σπορῆς*, hic nomen obtinuit. Turneb. lib. 10. cap. 27. Vide Sat. 1. ver. 95. ac deinceps.

*Quanto fumo.*] Quam avide petatur. Vel simpliciter ignem intelligit, ut mox fusus explicat.

250. *Centum convivæ.*] In commune suam quisque sportulam conferentes. Vel, centum homines sportulam accipiant, hi servos singuli deducunt culinam deferentes, qui vias implent ac impediunt.

*Culina.*] Vasa & instrumenta culinaria. Hinc igitur tumultus coquorum ipsos cum obsoniis focos transferentium \* \* \* ne cibus intepescat, &c. quæ Seneca ad Lucilium scribit.

251. *Corbulo.*] *Domit.* Corbulo tempore Neris robore corporis famosus, cujus meminerunt

Tacit. lib. 13. & Ammianus Marcell. lib. 15.

252. *Recto vertice.*] Ne juscula vel obsonia effundantur ac decidunt.

253. *Ignem.*] Quem defert in foculo seu calefactorio obsoniis subjectum, ne per viam frigescent.

254. *Seinduntur tunicæ sartæ.*] In turba ac tumultu lacerantur vestes nuper sartæ, quales nimirum solet habere servulus, vel pauper Umbritii similis per urbem incedens.

*Modò longa coruscat, &c.*] Aliud impedimentum ac periculum a plaustris per urbem ventibus magnas moles.

255. *Sarraco.*] Vel, *Servaco*, quo vehiculi genere deportantur ingentis ponderis ligna, lapides & similia, ad constructionem ædificiorum. Vide Sat. 5. ver. 23.

*Abies, atque altera pinum plaustra vehunt.*] Longo vehiculorum ordine pinus aut abies deferrebat vicis intrementibus, ut ex illa locanaria auro gravia penderent. Quem luxum damnat Seneca, Epist. 90.

256. *Nutant altè.*] Arbores illæ, seu trales longissimæ vacillant, & capitis veluti motum lum & perniciem obvis minantur.

257. *Nam si procubuit.*] Si axe fracto rursus plastrum, & impositam molem deturbet in obvios.

*Saxa Ligustica.*] Excisos e Liguriæ montibus lapides ingentes.

*Ligustica.*] Liguria, Italiæ regio, ad Alpes Galliam Narbonensem inter ac Hetruriam nunc ora est Genuensis.

258. *Agmina.*] Plebem prætereuntem.

*Montem.*] Instar montis saxum, vel e Ligusticis montibus excisum.

259. *De corporibus.*] Corruente plastro ingenti saxo obrutis & obtritis.

Invenit? obtritum vulgi perit omne cadaver, 260.  
 More animæ. Domus interea secunda patellas  
 Jam lavat, & buccâ foculum excitat, & sonat unctis  
 Strigilibus, & pleno componit lintea gutto.  
 Hæc inter pueros variè properantur: at ille  
 Jam sedet in ripa, tetrumque novitius horret 265  
 Porthmea, nec sperat cœnosi gurgitis alnum  
 Infelix, nec habet quem porrigat ore trientem.  
 Respice nunc alia, ac diversa pericula noctis.  
 Quod, spatium tectis sublimibus, unde cerebrum  
 Testa ferit, quoties rimosa, & curta fenestris 270  
 Vasa cadunt, quanto percussum pondere signent,  
 Et lædant silicem. Possis ignavus haberi,  
 Et subiti casus improvidus, ad cœnam si  
 Intestatus cas, adeò tot fata, quot illâ  
 Nocte patent vigilantes, te prætereunte, fenestræ. 275

reperit? Comminutum plebe-  
 culæ cadaver totum evanescit  
 instar animæ. Interim fami-  
 lia nihil sollicita mundat jam  
 cantinos, atque ignitabulum ore  
 exagitat, ac sonitum edit in-  
 unctis strigilibus, aptatque lin-  
 tea ampullâ repletâ. Ista di-  
 versè maturantur apud famu-  
 los; sed iste jam stat in litto-  
 re, ac novus exprovescit trans-  
 vectorem terrificum; neque  
 spem miser habet intrandi al-  
 num fluminis lutulenti, neque  
 possidet trientem quem ore offer-  
 rat. Intuere jam alia & va-  
 ria nocturni temporis disci-  
 mina. Ecquod intervallum ab  
 altis culminibus, è quibus vas  
 fictile percussit cerebrum, quo-  
 ties vascula fissâ atque muti-  
 lata fenestris decedunt, quàm

magnâ gravitate notent ac labefaciant saxum offensum. Ne stupidus estimari queas ac minimè  
 prospiciens repentinum infortunium, si pergas ad cœnandum non testatus. Quippe tot mortes im-  
 minent quot fenestræ ea nocte vigilantes apertæ sunt, dum tu transis.

ANNOTATIONES.

260. *Perit omne cadaver more animæ.*] Non magis apparet quam anima quæ evolat & aspectum fugit. Nec enim cum Epicuro Juvenalis sentit cum corpore animam interire.

261. *Secura.*] Nesciens plaustrici casu interiisse dominum, vel servulum qui sportulam deferebat, parat cœnam, aut saltem lances & patinas excipiendæ sportulæ & cœnæ componendæ idoneas.

262. *Buccâ foculum excitat.*] Oris & buccarum inflatione ac spiritu ignem accendit.

*Sonat unctis strigilibus.*] Comparat etiam strigiles ad radendum corpus post balnea, detergendumque sudorem, unctas autem, quo minus lædant. Vide Pers. Sat. 5. ver. 126. & quæ nos ibidem.

263. *Strigilibus.*] Quidam Codices habent, strigilibus, ut sit dactylus: aut certe posuit procelumaticum, ut quatuor breves æquipolleant duabus longis, seu spondæo.

*Componit lintea.*] Ad siccandum corpus post lavationem.

*Gutto.*] Guttus, vasculum guttatim oleum fundens, cujus erat usus in balneis. Dicunt alii lintea odorifero perfundi oleo solita.

264. *Hæc inter pueros variè properantur.*] Hæc quidem domi fiunt sedulo ac festinanter, atque suo quisque familiarium fungitur officio, aliis balnea, cœnam alii parantibus: at ille, (heu!) jam miserabili fato excessit e vivis.

*Ille.*] Seu puer deferens sportulam, seu herus ipse forte præteriens, ac plaustrum ruina obtritum.

265. *Sedet in ripa.*] Sedet, errat ad ripam Stygis, seu Acherontis, Infernalis fluvii, qui mortuis omnibus tranandus est: illicque expectat ac

detinetur ad annos centum. Nec enim fas erat trajici inhumatos, ac inopes seu carentes naulo, i.e. pretio transvectionis, nisi post expletum centum annorum spatium. Virg. loco mox citando.

266. *Porthmea.*] Fretum πορθμῶς Græcæ, dicitur πορθμῶς autem ille qui trans fretum lintre homines vehit. Charontem hic intellige de quo Virgil. Æneid. 6.

*Portator ille Charon, &c.*  
*Nec sentit.*] Quippe inseputus, & naulo destitutus; ut mox explicatum est.

*Cœnosit gurgitis.*] Stygiæ Paludis cœno turbidæ.

*Alnum.*] Charontis cymbam ex alio arbore.

267. *Nec habet quem porrigat ore trientem.*] Ori mortuorum veteres inserebant stipem seu nummum, quo naulum Charonti solverent, ac transmitterentur. Vide Diođ. Sicul. l. 2. c. 5.

*Trientem.*] Triens, pars tertia est assis, videtur hic pro obolo poni, qui naulus dicitur Charonti solvi assuetus, apud Lucian. Dial. Mort. 9.

269. *Quod spatium tectis sublimibus.*] Quantum sit spatium inter ima viarum & ædium tecta summaque, unde sæpe dejiciuntur testarum fragmenta, quibus prætereuntium caput frangi & cerebrum excuti contingat.

271. *Quanto percussum pondere signent.*] Testæ illæ gravi suo casu duros ipsos, quibus strætæ viæ sunt, silices lædunt, quid igitur in caput hominis non fecissent?